
2025학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.11)

(1차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 259,814,000

제2025학년도 봉남중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 205,578,000원”을  “세입 · 세출 각각 259,814,000원”으로 한다.

2신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 15초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 259,814 205,578 54,236 26.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,787 36,707 14.1

학생복지/교육격차 해소 3,420 41,305 15.9

기본적 교육활동 28,000 60,415 23.3

선택적 교육활동 400 12,492 4.8

교육활동 지원 0 17,428 6.7

학교 일반운영 -371 91,467 35.2

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 53,143 241,637 93

자체수입 학부모부담수입 0 15,384 5.9

자체수입 행정활동수입 38 1,738 0.7

기타수입 전년도이월금 1,055 1,055 0.4

3신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 16초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 241,637 188,494 53,143

1.지방교육행정기관이전수입 241,637 188,494 53,143

1.교육비특별회계전입금수입 241,637 188,494 53,143

1.교육비특별회계전입금 241,637 188,494 53,143

1.학교운영비전입금 188,494 188,494 0

2.목적사업비전입금 53,143 0 53,143
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학급 교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금 : 

2,524,000원 * 1개교 =
2,524,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 23,263,000

원 * 1개교 =
23,263,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)문화예술교육운영 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

전북에듀페이(입학지원금) : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

김제교육협력지구(진로프로젝트) : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

진로체험프로그램(교과서들고진로여행) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

교복구입비 지원 : 1,356,000원 * 1개교 = 1,356,000

2.자체수입 17,122 17,084 38

1.학부모부담수입 15,384 15,384 0

1.수익자부담수입 15,384 15,384 0

1.급식비 15,384 15,384 0

1.급식비 14,430 14,430 0

2.우유급식비 954 954 0

2.행정활동수입 1,738 1,700 38

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 238 200 38

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

4신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 18초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 38 0 38

1.기타행정활동수입 38 0 38 수도광열비 : 38,000원*1회 = 38,000

3.기타수입 1,055 0 1,055

1.전년도이월금 1,055 0 1,055

1.순세계잉여금 1,055 0 1,055

1.순세계잉여금 1,055 0 1,055

1.순세계잉여금 1,055 0 1,055 이월금 : 1,054,570원*1회 = 1,055,000

세입합계 259,814 205,578 54,236

5신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 18초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,707 10,920 25,787

1.기타 교직원보수 25,787 0 25,787

1.교직원대체인건비 25,787 0 25,787

1.기간제교원인건비 25,787 0 25,787

1.기간제교원인건비 23,263 0 23,263
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

23,263,000원*1학기=
23,263,000

2.기간제교원법정부담금 2,524 0 2,524
(성립전_1추)기관제교원법정부담금 : 

2,524,000원*1학기=
2,524,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,920 10,920 0

1.교직원역량강화 8,940 8,940 0

1.직무연수 8,940 8,940 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,740 1,740 0

3.교직원복지비 5,700 5,700 0

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.동호회지원 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,305 37,885 3,420

1.급식 관리 24,537 24,537 0

1.학교급식운영 24,537 24,537 0

1.급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 300 300 0

3.전출금 1,500 1,500 0

2.우유급식비 1,431 1,431 0

신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 20초 6 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,431 1,431 0

3.비조리교급식비 21,006 21,006 0

1.전출금 21,006 21,006 0

2.보건관리 12,032 11,412 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,612 5,412 200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 132 132 0

1.학생복지비 132 132 0

3.보건실운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,380 1,380 0

4.산업안전보건관리 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(목적)
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)금연예방 홍보 물품 : 10,000

원*10개=
100,000

(성립전_1추)금연 캠페인 행사 상품 : 

10,000원*10개=
100,000

2.학교환경위생관리 6,420 6,000 420

1.먹는물관리 3,000 3,360 -360

1.일반수용비 3,000 3,360 -360 수질검사료 : -360,000원*1회= -360,000

2.공기질관리 3,420 2,640 780

1.일반수용비 3,420 2,640 780
공기청정기운영비(경상운영비포함) : 

86,600원*9월=
780,000

3.학생복지 4,736 1,936 2,800

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)집단상담운영비 : 120,000원

*5회=
600,000

(성립전_1추)행복동행 프로그램 : 300,000

원*2회=
600,000

신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 20초 7 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)문화체험 프로그램 : 300,000

원*2회=
600,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)긴급생활지원비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.학생복지운영 2,736 1,936 800

1.졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 1,356 1,356 0

1.학생복지비 1,356 1,356 0 신입생교복구입 : -339,000원*4명= -1,356,000

신입생교복구입지원(목적) : 339,000원*4

명=
1,356,000

4.전북에듀페이운영 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 전북에듀페이 : 200,000원*4명= 800,000

3.기본적 교육활동 60,415 32,415 28,000

1.교과 활동 33,070 9,570 23,500

1.교과활동지원 1,220 1,220 0

1.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

2.기초학력지도 1,100 1,100 0

1.운영수당 228 700 -472
지도강사비(두드림경상운영비) : -47,200

원*10회=
-472,000

2.교육운영비 872 400 472
학습자료 및 상품구입(두드림 경상운영비)

 : 47,200원*10종=
472,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 20초 8 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 24,100 600 23,500

1.교과운영 4,100 600 3,500

1.교육운영비 4,100 600 3,500
진로체험 및 지역사회적응활동비 : 

100,000원*3명*4회 =
1,200,000

학습자료 및 교재교구구입비 : 200,000원

*3명*3종 =
1,800,000

장애인식개선교육비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.특수학급교실환경개선비(목

적)
20,000 0 20,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)특수학급 교재교구(과학탐험

대 전집외 19종) : 100,000원*20종=
2,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)특수학급 비품(교사용 책상외

 19종) : 900,000원*20종=
18,000,000

11.전문 교과활동 1,700 1,700 0

1.전문교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 25,225 20,725 4,500

신유리 2025년 04월 11일 13시 58분 20초 9 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율·자치활동 6,265 4,765 1,500

1.학생회활동지원 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

2.체육대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

7.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.문화예술교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*11명*2

회=
330,000

(성립전_1추)문화체험비 : 50,000원*15명

*1회=
750,000

(성립전_1추)식간식비 : 15,000원*11명*2

회=
330,000

(성립전_1추)운영재료비 : 10,000원*9종= 90,000

2.현장체험학습활동 15,000 13,500 1,500

1.테마식현장체험학습활동 15,000 13,500 1,500

1.교육운영비 15,000 13,500 1,500 학생체험학습비 : 750,000원*1명= 750,000

교사체험학습비 : 750,000원*1명= 750,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 3,660 2,160 1,500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.중3진로연계교육 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

3.김제교육협력지구(진로)목적 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영비 : 434,000원*1회= 434,000

간식비 : 3,000원*11명*2회= 66,000

4.교과서들고진로여행(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 목공체험프로그램운영비 : 630,000원*1회= 630,000

제과제빵프로그램운영비 : 370,000원*1회= 370,000

3.자유학기(년) 활동 2,120 2,120 0

1.자유학기활동 2,120 2,120 0

1.진로탐색활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

4.선택적 교육활동 12,492 12,092 400

1.방과후학교 운영 5,962 5,962 0

1.방과후학교운영 5,962 5,962 0

1.교과프로그램 2,822 2,822 0

1.운영수당 2,822 2,822 0

2.특기적성교육 3,140 3,140 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 6,430 6,030 400

1.독서활동운영 6,430 6,030 400

1.도서구입 5,230 5,230 0

1.도서구입비 5,230 5,230 0

2.도서관운영 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400
독서행사비 및 물품구입 : 10,000원*4종*5

회=
200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구입도서마크작업 : 500원*400권*1회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 17,428 17,428 0

1.교무업무 운영 4,160 4,160 0

1.교무학사운영 4,160 4,160 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식및졸업식 960 960 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 360 360 0

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.생활지도운영 3,278 3,278 0

1.학생생활상담지도 1,150 1,150 0

1.상담실운영비 1,150 1,150 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 50 50 0

2.학교폭력예방 1,022 1,022 0

1.학교폭력관련연수지원 230 230 0
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1.운영수당 230 230 0

2.CCTV 설치운영 792 792 0

1.운영수당 792 792 0

3.학생안전교육 1,106 1,106 0

1.안전교육 1,106 1,106 0

1.교육운영비 1,106 1,106 0

3.학습지원실 운영 4,490 4,490 0

1.정보화실운영 4,490 4,490 0

1.학교정보화지원 4,490 4,490 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 5,500 5,500 0

1.교육환경개선 5,500 5,500 0

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교수학습여건개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 91,467 91,838 -371

1.학교기관 운영 21,551 21,366 185

1.부서기본운영 21,551 21,366 185

1.교장실운영 6,020 6,020 0

1.일반업무추진비 3,020 3,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,531 15,346 185

1.일반수용비 4,026 3,841 185 프린터및복사기토너구입 : 185,000원*1회= 185,000

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 10,080 10,080 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 68,496 69,052 -556

1.학교시설장비유지 68,496 69,052 -556

1.공공요금및제세공과금 22,646 21,720 926

1.전기요금 13,956 12,600 1,356
전기요금(체육시설개방지원금포함) : 

1,356,000원*1회=
1,356,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 7,490 7,920 -430 기타공공요금 : -430,000원*1회= -430,000

2.연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.시설관리용역 27,538 29,020 -1,482

1.일반수용비 27,538 29,020 -1,482 소방시설관리용역비 : -180,000원*1회= -180,000

전기안전관리대행비 : -48,000원*1회= -48,000

3종시설물안전점검비 : -300,000원*1회= -300,000

IT기기 유지보수및기술지원 : -684,000원

*1회=
-684,000

무인기계경비용역료 : -270,000원*1회= -270,000

4.시설일반관리 18,058 18,058 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.일반수용비 15,858 15,858 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0
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1.학부모회운영 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학부모교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 259,814 205,578 54,236
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